Q Vanti excommunicat Pontifex, & anathematizat omnes, & singulos qui Christianorum quorundamque na- nibus tempestate, seu in transuersum, ve dici soler iactatis, vel quoquo modo naufragium passis sue in ipsis nauibus, sue ex eisdem circita mari, vel in littore inuenta cuiuscunque genere bona tam in nostris Thryeni, & Adriatici, quam in ca- teris cuiuscunque mariis regionibus, & littoribus surripuerint, ita utneque ab quo dunque priuilegium, confundendem, aut longissimum etiam immemorabilis temporis possellentem, seu alium quemque praetextum exculari possint. Huic excommunicationi alia similes excommunicationis lata est in capitulo excommunicationis de Raptorib. esto referenda non sit, ad quam incurrandam requiritur, vt non solum Christianos nau- fragium patientes damnata cupiditate ipsorum rebus suis, sed cum possint, & debeant restituere, eis ablata non reddiderint. Vnde hæc excommunicationis ob receptionem, & retentionem iniustam incurrit. Vt notauit Panormi. ibi; at excommuni- catione bullæ ob solam iniustam acceptiōem contrahitur. Ex quo videatur inferri surripientem hæc bona, & ex alia parte non restituente, cum possit, dupli excommunicatione innotari, alia bullæ Cœna ob receptionem, alia capitulo excommunicationis, De Raptorib. ob retentionem, seu non restituitionem, qui videantur actus omniū distincti. Vt docuit Suar. disp. 2. 1. sed. 2. numero 30. Olliuccius tract. 16. cap. 4. num. 99. Duard. lib. 2. can. 4. quæst. 2. num. 10. Bonac. t. 3. de censur. in partice. disputat. 1. 9. 5. pun. 2. numero 5. Alij tamen non improbarunt existimant sic surripiente, & retentionem unica tantum excommunicationis Bullæ innodari, & quia retentio non videatur esse distinctum peccatum à surripitione, sed idem continuatum, est enim surripio prima continuata; at quando peccatum diversum non est, tamen ei diversis legibus prohibetur non dupli censura, sed unica afficitur. Sed dicendum est retentionem esse surripitionem continuatam. Sed quia hæc continuatio à prima surripitione moraliter distinguitur, ea de causa noua excommunicatione affici potest.

2 Materia excommunicationis Bullæ est surripio pecca- minis, hoc est animo retinendi, seu consumendi prædicta bona: nam si animo querendi dominum, illique reddendi accipias, & interim rebus acceptis variis, quin impotens redidatis ad faciliandum vero domino comparanti nullam excommunicationem incurris, quia illa non est surripio, sed iusta, & licita acceptio. Vt tradit. Caeteran. verbo Excom- municationis cap. 2.3. Nauar. cap. 2.7. num. 118. Sayr. lib. 3. thesauri ca- sum conscient. cap. 8. num. 4. Bonac. t. 3. de censur. in partice. disp. 1. 9. 5. pun. 2. numero 5. Quod si postmodum voluntatem mu-

tes, vobisque verum dominum querrete, illique bona restituere cum possis, incidis admittens in excommunicationem latam in capitulo excommunicationis, de Raptorib. Vt notauit Bonacina superba, quia vere surripis bona naufragantium, neque ea restituens cum possis. Quinimodo existimo te excommunicationem Bullæ innodari; quia ab eo puncto quo voluntatem restituendi mutas, acceptio illorum bonorum iniusta esse censetur: accepito autem iniusta surripio est, cui bullæ excommunicationem imponit. Ergo.

Nomine surripitionis eti propriè clandestina iniusta accepito intelligatur, leg. qui naufrag. ff. de incendio, ruina, & nau- fragio. Et notauit Ambros. Calepin. verbo surripere: attamen in praesenti qualiter iniusta fusceptio sue clandestina, sue manifesta impetu, & vi illata comprehenditur. Vt notauit Duard. lib. 2. in expositi. bullis censur. q. 1. 6. num. 4. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. q. 5. pun. 2. num. 1. quia hæc excommunicatione non tam ob modum furti, quam ob furcum, & acceptancem iniustam vitandam statutur.

Neque ex eo quod surripio bonorum naufragantium pec- catum mortale constitutus, celesci debet sufficiens ad censuram incurrandam. Nam excommunicatione vaporē bona grauissima non ob quo libet futrum mortale imponitur, sed ob futrum magni momenti, & rei non vulgaris. Vt colligitur ex Concil. Trident. sif. 2. 5. cap. 3. de reformat. Quapropter si surripio quantitate diuorum aureorū non excedat, non videatur ex intentione Pontificis excommunicatione affici. Vt docuit Sayrus lib. 1. de censur. cap. 9. num. 33. Quaranta, verbo bona nau- fragantium. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. quæst. 5. pun. 4. nu- mero 3.

Neque item surripio prædictam quantitatē grauem attingens hac excommunicatione Bullæ punitur, nisi contingat in mari, aut eius littore. Quare si extra mare, vel eius littus bona naufragantium surripias ab excommunicatione Bullæ immunis es, non tamen ab excommunicatione latam in capitulo excommunicationis. De Raptorib. Vt notaunt Duardus lib. 2. in canonico. 4. quæst. 3. Fillius tract. 16. cap. 5. num. 97. Reginald. lib. 9. numero 2.7. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. quæst. 5. pun. 2. a. numero 7.

Bona vero surripio iactata esse debent occasione nau- fragij in mari, vel in littus. Nam si ante naufragium ea surripias in hanc excommunicationem non incidis; quia non surripis bona naufragium passi, vt ita prædicta clausula exprimitur. Quod adeo verum existimo, vt etiam imminentे tem- pestate, naufragique periculo bona in mare iactentur, eaque ibi iactata, vel in nau postra surripias ab hac excommuni- catione immunis sis; quia non verificatur te bona illa surripere à naufragium passis, sed à passis naufragij periculum, quod duerunt est. Atque ita docent Hugolin. in explicat. huius clausule cap. 4. §. 2. ver. 2. Duardus in præsent. q. 7. num. 1. Re- ginald. lib. 9. præx. num. 27.3. Graffis 1. p. decision. lib. 4. cap. 18. num. 62. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. quæst. 5. pun. 2. num. 6. Quod si post surripitionem illorum bonorum tempestate imminent, naufragij periculo tempora succedat, nauisque naufragium patiatur, credo te in hanc excommunicationem incidiere, si ea bona accepta reines intentione vero domino non reddendi, quia ea retentio est simul iniqua acceptio bonorum, seu naufragium patientium, quæ est materia huius excommunicationis. Naufragium vero sue contingit ex vetustate nauis, sue scupoli offensione, sue ex ventorum vehementia, sue ex inimicorum bello parum referit; nam ex quoconque capite nauis disrupta sit, mercenarij iactentur verum naufragium est, & hac excommunicatione panitum, vt constat ex illis verbis generalibus Pontificis. Quoquo modo naufragium passis.

Solent autem aliquando occasione tempestatis, & naufragij bona absque intentione recuperationis proieci, & tunc illo- rum surripio iniqua non esset, nec excommunicatione subiecta; vi potest quæ non esset aduersus ullum dominum, cum antiquis illorum dominus dominum, ea proiectione admis- serit. Sed hoc raro contingit; neque præsumendum est, nisi conjectura manifeste fint. De quibus Sayrus lib. 3. thesauri casum conscient. cap. 8. num. 9. in fine. Bonac. t. 3. de censur. disp. 1. 9. 5. p. 5. num. 6. & seqq.

Præterea bona rapta vt hanc excommunicationem indu- cant debent esse Catholicorum; infidelium namque, hæreti- corum, & Piratarum bona credendum non est. Pontificem vele sua excommunicatione protegere, cum Ecclesiæ, fidei- que Catholicæ, & Reipublicæ hostes sunt, & grauiter Lædant. Vt ex communī sententia notauit Bonacina dicta disputat. & quæst. 5. p. 3. Et colligitur aperte ex capitulo excommunicationis de Raptorib.

Personæ in qua hæc excommunicationis fertur sunt omnes, & singuli cuiuscunque conditionis & qualitatis existant præ- dictam surripitionem committentes.

Sed an his auxiliis, coſſilium vel favorem præstantes comprehendantur? Doctores dissentunt. Nam Suar. disp. 2. 1. sed. 2. n. 3.2. Fillius tract. 16. c. 4. 14. num. 10.1. & alij censem est. Conſulens non ligetur, ligari tamen auxiliatorem quicun-

E 4 que